Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 023/2023

Ementa: “Requerem que seja encaminhado ofício à 6ª Superintendência

Regional do Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem (DAER), solicitando

a substituição da placa de sinalização que indica o acesso ao Município de Mormaço,

localizada na ERS-223, próximo ao trevo da Cotrisoja, bem como que o Departamento

realize os serviços de limpeza e conservação com poda de árvores, no acostamento

da ERS-142, do trevo de acesso ao município até a Cidade”.

Os Vereadores MARCIO PINTO DA SILVA e NILVO ROYER do

Movimento Democrático Brasileiro (MDB), no uso de suas atribuições legais,

requerem ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora, o cumprimento do

pedido constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

A substituição da placa de sinalização que indica o acesso ao Município de

Mormaço é utilizada como forma de orientação e localização pelos motoristas, na

situação em que se encontra, atrás de árvores e com o letreiro apagado, dificulta a

visibilidade dos usuários da via.

Nesse cenário a mesma se torna inutilizável como ponto de referência e

orientação para os moradores e motoristas que ali transitam. Ademais as más

condições já salientadas, aumenta o risco de acidentes.

A poda de arvores da ERS-142 se faz necessária, pois está dificultando a

visibilidade dos motoristas, inclusive em locais que a ultrapassagem é permitida. Além

disso, os galhos que estão sobre as pistas podem causar danos aos veículos que por

ali trafegam.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 06 de abril de 2023.

MARCIO PINTO DA SILVA

Vereador – MDB

NILVO ROYER
Vereador – MDB